

Số: 124 /KH-UBND

Sa Pa, ngày 26 tháng 03 năm 2020

KẾ HOẠCH

**Phát động đợt thi đua chào mừng Kỷ niệm 70 năm ngày
giải phóng Sa Pa (03/11/1950 – 03/11/2020) và 70 năm thành lập
Đảng bộ thị xã (04/11/1950 – 04/11/2020)**

Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 16/01/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã Sa Pa về triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2020;

Căn cứ Kế hoạch số 11-KH/TU ngày 25/02/2020 của Thị ủy Sa Pa Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 70 năm ngày giải phóng Sa Pa (03/11/1950-03/11/2020) và 70 năm ngày thành lập Đảng bộ thị xã Sa Pa (04/11/1950-04/11/2020);

Để góp phần tích cực vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của thị xã cũng như thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày giải phóng Sa Pa (03/11/1950 - 03/11/2020) và kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Đảng bộ thị xã Sa Pa (04/11/1950 - 04/11/2020). Ủy ban nhân dân thị xã Sa Pa phát động đợt thi đua với mục tiêu, nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Thông qua các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày giải phóng Sa Pa và 70 năm ngày thành lập Đảng bộ thị xã Sa Pa nhằm tuyên truyền, giáo dục cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân thị xã về truyền thống lịch sử 70 năm của Đảng bộ, chính quyền Sa Pa; Nâng cao nhận thức, củng cố và tăng cường niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng bộ chính quyền, tạo sự đồng thuận cao trong Đảng, trong các tầng lớp nhân dân quyết tâm xây dựng thị xã Sa Pa giàu đẹp, văn minh.

- Huy động sức mạnh tổng hợp, sự tham gia tích cực của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường, lực lượng vũ trang, Nhân dân tích cực thi đua, chung sức, đồng lòng trong phát triển kinh tế xã hội, giữ vững an ninh quốc phòng, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn thị xã, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

- Phát hiện biểu dương khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc nhất trong đợt thi đua và trong học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, cũng như trong thực hiện nhiệm vụ thường xuyên để tuyên truyền, phổ biến và nhân rộng.

- Đợt thi đua được tổ chức triển khai sâu rộng, chất lượng, hiệu quả, tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động ở các cấp, các ngành và gắn với các nội dung cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế của các cơ quan, đơn vị, UBND xã, phường thuộc thị xã.

II. Nội dung, mục tiêu, thời gian của đợt thi đua

1. Nội dung thi đua

- Tuyên truyền về tầm quan trọng, ý nghĩa to lớn của sự kiện Sa Pa hoàn toàn được giải phóng ngày 03/11/1950, tầm quan trọng về sự ra đời của Đảng bộ thị xã Sa Pa ngày 04/11/1950. Các tổ chức Đảng tập trung chỉ đạo thực hiện hoàn thành toàn diện và vượt mức các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp đề ra.

- Tuyên truyền những thành tựu to lớn của Đảng bộ thị xã trong 70 năm xây dựng, trưởng thành và phát triển (04/11/1950 – 04/11/2020), sự lớn mạnh về tổ chức Đảng, sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng trong công cuộc đấu tranh chống ngoại xâm, tiểu phi bảo vệ quê hương cũng như quá trình xây dựng, phát triển Sa Pa ngày càng giàu đẹp, văn minh.

- Các tập thể, cá nhân thi đua đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng những việc làm, hành động cụ thể góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

2. Mục tiêu thi đua

Đẩy mạnh phong trào thi đua sôi nổi, rộng khắp trên địa bàn thị xã, tạo ra đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng ở các cơ quan, đơn vị, UBND xã, phường thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh theo các chỉ tiêu, kế hoạch đã đề ra.

3. Khẩu hiệu thi đua

Thi đua đoàn kết, đổi mới, sáng tạo thực hiện hoàn thành toàn diện và vượt mức mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp chào mừng Kỷ niệm 70 năm ngày giải phóng Sa Pa (03/11/1950 – 03/11/2020) và 70 năm thành lập Đảng bộ thị xã (04/11/1950 – 04/11/2020).

4. Thời gian thi đua

Đợt thi đua được thực hiện từ tháng 03/2020 đến tháng 10/2020.

III. Đối tượng và tiêu chuẩn khen thưởng

1. Đối tượng:

- Tập thể: Các cơ quan Đảng, nhà nước, Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể nhân dân, cơ quan hành chính sự nghiệp, lực lượng vũ trang, trường học, UBND các xã, phường, thôn, bản, tổ dân phố; các doanh nghiệp, hợp tác xã.

- Cá nhân: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang người lao động và nhân dân các dân tộc trên địa bàn thị xã.

2. Tiêu chuẩn khen thưởng.

UBND thị xã chỉ xem xét khen thưởng một lần trong dịp tổng kết đợt thi đua, UBND thị xã không xét khen thưởng hàng năm. Tiêu chuẩn cụ thể như sau:

2.1. Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh:

Căn cứ vào tình hình thực tế và thành tích tiêu biểu, nổi bật của các tập thể, cá nhân trong dịp tổng kết đợt thi đua, UBND thị xã sẽ lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc nhất trong đợt thi đua để đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh Lào Cai tặng Bằng khen.

2.2. Giấy khen của Chủ tịch UBND thị xã:

a) Đối với cá nhân:

- Đối với cá nhân là cán bộ, công chức, viên chức đạt các tiêu chuẩn sau:

+ Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, có tinh thần tự lực, tự cường, đoàn kết, tương trợ, hưởng ứng và tham gia đầy đủ các phong trào thi đua;

+ Tích cực học tập chính trị, văn hóa, chuyên môn, nghiệp vụ;

+ Có đạo đức, lối sống lành mạnh.

+ Hoàn thành tốt và hoàn thành vượt mức các nhiệm vụ được giao, có hai năm liên tục được đánh giá là hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, trong thời gian gần nhất có 01 sáng kiến được Chủ tịch UBND thị xã công nhận.

+ Có thành tích nổi bật trong công tác (hoàn thành vượt mức chỉ tiêu, kế hoạch, nhiệm vụ được giao, có đóng góp về vật chất hoặc mô hình hay, việc làm cụ thể, thiết thực hoặc có sáng kiến mang lại hiệu quả về mặt kinh tế và xã hội đối với địa phương, cơ quan, đơn vị).

- Đối với cá nhân là nhân dân, nông dân đạt các tiêu chuẩn sau:

+ Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, có tinh thần tự lực, tự cường, đoàn kết, tương trợ, tích cực tham gia đợt thi đua.

+ Tích cực tham gia phát triển kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng của địa phương, có những mô hình hay, nổi bật, cách làm hiệu quả trong đợt thi đua, có đóng góp cụ thể về kinh tế, công sức cho các phong trào thi đua ở địa phương; Giúp đỡ được từ 03 hộ trở lên thoát nghèo trở lên và tạo công ăn việc làm cho từ 05 lao động là người địa phương trở lên

b) Đối với tập thể:

- Đối với tập thể là các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, UBND các xã, phường có kế hoạch và tổ chức phát động đầy đủ các đợt thi đua do UBND thị xã phát động tại cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua và đạt các tiêu chuẩn sau:

+ Hoàn thành tốt và hoàn thành vượt mức các nhiệm vụ được giao. Nội bộ đoàn kết, chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; Đi đầu trong việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống tham nhũng và các tệ nạn xã hội. Không có cá nhân nào bị kỷ luật từ hình thức khiển trách trở lên.

+ Đơn vị 02 năm liên tục được đánh giá là hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

- Đối với tập thể là các thôn, tổ dân phố: Tạo được hiệu quả nổi bật trong thực hiện nhiệm vụ chính trị ở cơ sở thông qua việc tham gia các phong trào thi đua yêu nước và các hoạt động kỷ niệm. Triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao, có những mô hình hay, cách làm sáng tạo được các tập thể, thôn, tổ dân phố khác học tập làm theo.

c) Số lượng khen thưởng: Sẽ có văn bản hướng dẫn cụ thể sau

2.3 Giấy khen của Chủ tịch UBND xã, phường:

UBND các xã, phường căn cứ vào kế hoạch này và quy định của pháp luật về thi đua khen thưởng cụ thể hoá quy định về đối tượng, tiêu chuẩn, thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng trong đợt thi đua này cho phù hợp với tình hình thực tế của địa phương nhằm động viên, khuyến khích các tập thể, cá nhân, hộ gia đình tích cực tham gia phong trào thi đua ở địa phương.

3. Thủ tục hồ sơ đề nghị khen thưởng:

*** Hồ sơ đề nghị khen thưởng**

- Tờ trình của đơn vị đề nghị khen thưởng.

- Biên bản họp xét khen thưởng của Hội đồng thi đua khen thưởng hoặc biên bản họp cơ quan đề nghị khen thưởng.

- Danh sách trích ngang thành tích của các tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng. Các trường hợp đề nghị UBND tỉnh khen thưởng viết báo cáo thành tích theo mẫu tại Nghị định 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017.

- Đối với tập thể phải có Báo cáo kết quả triển khai thực hiện đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng 70 năm ngày giải phóng Sa Pa (03/11/1950-03/11/2020) và 70 năm ngày thành lập Đảng bộ thị xã Sa Pa (04/11/1950-04/11/2020) của cơ quan, đơn vị kèm theo hồ sơ đề nghị khen thưởng.

- Kết thúc đợt thi đua các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua và hồ sơ đề nghị khen thưởng về UBND thị xã (qua Phòng Nội vụ) trước ngày 25/10/2020 để tổng hợp đề nghị Chủ tịch UBND thị xã khen thưởng.

VI. Tổ chức thực hiện.

1. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường.

- Căn cứ kế hoạch của UBND thị xã, xây dựng kế hoạch thực hiện cho đơn vị mình, ra sức thi đua phấn đấu thực hiện hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu kế hoạch giao năm 2020.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung, mục tiêu của đợt thi đua đến toàn thể cán bộ, công chức viên chức và nhân dân các thôn, tổ dân phố để nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng.

2. Phòng Nội vụ

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã tổ chức triển khai thực hiện đợt thi đua chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày giải phóng Sa Pa (03/11/1950-03/11/2020) và 70 năm ngày thành lập Đảng bộ thị xã Sa Pa (04/11/1950-04/11/2020).

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan thẩm định hồ sơ khen thưởng trình Hội đồng thi đua khen thưởng thị xã họp bình xét và hoàn thiện hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND thị xã, Chủ tịch UBND tỉnh Lào Cai khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua.

3. Trung tâm Thông tin thể thao – Truyền thông

Trung tâm Thông tin thể thao – Truyền thông thực hiện tốt công tác tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm của Thị xã; tuyên truyền giáo dục những quan điểm chủ trương của Đảng, nhà nước và tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước; Phối hợp với các cơ quan trong khối tuyên truyền và các cơ quan, ban ngành, đoàn thể tuyên truyền sâu rộng về các nội dung của đợt phát động phong trào thi đua này. Tuyên truyền giới thiệu các điển hình tiên tiến, cách làm hay, mô hình có hiệu quả, các công trình, dự án trọng điểm chào mừng và đăng tải trên cổng TTĐT thị xã, của tỉnh.

Trên đây là kế hoạch phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày giải phóng Sa Pa (03/11/1950- 03/11/2020) và 70 năm ngày thành lập Đảng bộ thị xã Sa Pa (04/11/1950- 04/11/2020). UBND thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban TĐKT tỉnh;
- TT Thị ủy; HĐND, UBND thị xã;
- Thành viên Hội đồng TĐKT thị xã;
- Các ban XD Đảng, Ủy ban MTTQ thuộc thị xã;
- Các cơ quan đoàn thể cấp thị xã;
- Các phòng CM, đơn vị SN thuộc thị xã;
- Các đơn vị ngành dọc trên địa bàn;
- UBND các xã, phường;
- Hiệp hội du lịch;
- Cổng thông tin điện tử thị xã;
- Văn bản phát hành điện tử;
- LĐVP; Lưu VT, TĐKT Oanh;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



CHỦ TỊCH

Lê Tân Phong